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4,702,315 141,075

56,499 0

6,450 0

0 4,100

1.일반수용비 0 600 600,000

2.여비 0 3,500 3,500,000

0 2,350

1.일반수용비 0 600 600,000

2.여비 0 1,750 1,750,000

50,049 0

0 1,400

1.교직원복지비 0 1,400 1,400,000

0 48,649

1.맞춤형복지비 0 48,649 48,649,000

3,926,548 41,835

3,485,530 35,619

0 2,232,960

1.봉급 0 2,232,960 2,232,960,000

0 955,526

1.정근수당 0 224,414 173,174,000

45,000,000

6,240,000

2.성과상여금 0 183,004 183,004,000

3.가족수당 0 27,360 27,360,000

4.자녀학비보조수당 0 10,084 10,084,000

5.교원보전수당 0 2,400 2,400,000

6.교직수당 0 135,000 135,000,000

7.교직수당가산금1 0 2,400 2,400,000

2,400 교원보전수당 : 200,000원*12월=

135,000 교직수당 : 250,000원*45명*12월=

2,400 원로교사수당 : 50,000원*4명*12월=

5 전라북도교육청 남성고등학교

2,232,960 봉급 : 186,080,000원*12월=

2.정액수당 955,526

224,414 정근수당 : 86,587,000원*2월=

정근수당가산금 : 3,750,000원*12월=

정근수당추가가산금 : 520,000원*12월=

183,004 성과상여금 : 183,004,000원*1회=

27,360 가족수당 : 2,280,000원*12월=

10,084 자녀학비보조수당 : 2,521,000원*4분기=

1.퇴임식,스승의날행사 1,400

1,400 행사용품구입 : 200,000원*7종=

2.교직원맞춤형복지비 48,649

48,649 맞춤형복지비 : 48,649,000원*1년=

2.교직원보수 3,968,383

1.사립학교 교원보수 3,521,149

1.기본급 2,232,960

1.직무연수 4,100

600 교육경비 : 600,000원*1회=

3,500 여비 : 50,000원*70명=

2.자율연수 2,350

600 교육경비 : 600,000원*1회=

1,750 여비 : 25,000원*70명=

2.교직원복지 50,049

2020학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 4,843,390

1.교직원 복지 및 역량강화 56,499

1.교직원연수 6,450
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8.교직수당가산금2 0 10,920 10,920,000

9.교직수당가산금4 0 46,800 46,800,000

10.관리업무수당 0 5,208 5,208,000

11.정액급식비 0 75,600 75,600,000

12.명절휴가비 0 224,536 224,536,000

13.직급보조비 0 7,800 7,800,000

0 96,887

1.시간외근무수당 0 96,887 96,887,000

0 235,776

1.교직원법정부담금 0 235,776 152,664,000

72,132,000

10,980,000

441,018 6,216

0 257,916

1.봉급 0 257,916 257,916,000

0 119,490

1.정근수당 0 26,420 20,180,000

5,520,000

720,000

2.성과상여금 0 21,826 21,826,000

3.가족수당 0 7,200 7,200,000

4.자녀학비보조수당 0 1,488 1,488,000

5.정액급식비 0 11,760 11,760,000

6.명절휴가비 0 25,888 25,888,000

7.연가보상비 0 12,068 12,068,000

8.기술정보수당 0 480 480,000

9.직급보조비 0 12,360 12,360,000

0 20,028

25,888 명절휴가비 : 12,944,000원*2회=

12,068 연가보상비 : 1,724,000원*7명=

480 기술정보수당 : 20,000원*2명*12월=

12,360 직급보조비 : 1,030,000원*12월=

3.초과근무수당 20,028

6 전라북도교육청 남성고등학교

2.정액수당 119,490

26,420 정근수당 : 10,090,000원*2월=

정근수당가산금 : 460,000원*12월=

정근수당추가가산금 : 60,000원*12월=

21,826 성과상여금 : 3,118,000원*7명=

7,200 가족수당 : 600,000원*12월=

1,488 자녀학비보조수당 : 372,000원*4분기=

11,760 정액급식비 : 140,000원*7명*12월=

4.부담금 235,776

235,776 연금부담금 : 12,722,000원*12월=

건강보험부담금 : 6,011,000원*12월=

재해보상부담금 : 915,000원*12월=

2.사립학교 직원보수 447,234

1.기본급 257,916

257,916 봉급 : 21,493,000원*12월=

10,920 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월=

46,800 담임수당 : 130,000원*30학급*12월=

5,208 관리업무수당 : 434,000원*12월=

75,600 정액급식비 : 140,000원*45명*12월=

224,536 명절휴가비 : 112,268,000원*2월=

7,800 직급보조비 : 650,000원*12월=

3.초과근무수당 96,887

96,887 정액분,초과근무수당 : 9,688,700*10월=
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1.시간외근무수당 0 20,028 20,028,000

0 49,800

1.교직원법정부담금 0 49,800 34,248,000

13,992,000

1,560,000

719,268 99,240

666,588 98,820

0 765,408

1.기간제교원인건비 0 697,368 697,368,000

2.기간제교원법정부담금 0 68,040 68,040,000

52,680 420

0 47,400

1.학교운영지원수당 0 47,400 47,400,000

0 5,700

1.학교운영지원수당 0 5,700 240,000

5,460,000

3,387,552 -183,884

2,424,023 -202,532

2,424,023 -202,532

0 47,812

1.무기계약직원인건비 0 43,056 24,276,000

1,000,000

6,000,000

1,200,000

3,000,000

2,316,000

1,224,000

600,000

43,056 연봉 : 2,023,000원*1명*12월

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회

초과근무수당 : 500,000원*1명*12월

연차수당 : 1,200,000원*1명

퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1년

근속수당 : 193,000원*1명*12월

면허수당 : 102,000원*1명*12월

위험수당 : 50,000원*1명*12월

7 전라북도교육청 남성고등학교

2.제수당 5,700

5,700 직책수당 : 20,000원*12월=

관리수당 및 학생지도비 : 65,000원*7명
*12월=

2.학생복지/교육격차 해소 3,203,668

1.급식 관리 2,221,491

1.학교급식운영 2,221,491

1.영양사인건비 47,812

1.교직원대체인건비 765,408

1.교원대체인건비 765,408

697,368 인건비 : 4,151,000원*14명*12월=

68,040 4대보험 부담금 : 405,000원*14명*12월=

2.학교운영지원수당 53,100

1.교원연구비 47,400

47,400 교원연구비 : 3,950,000원*12월=

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

20,028
정액분,초과근무수당 : 1,669,000원*12월
=

4.부담금 49,800

49,800 연금부담금 : 2,854,000원*12월=

건강보험부담금 : 1,166,000원*12월=

재해부상부담금 : 130,000원*12월=

3.기타 교직원보수 818,508

2020학년도 세출예산명세서
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500,000

1,560,000

900,000

480,000

2.기간제직원인건비 0 688 688,000

3.무기계약직원법정부담금 0 4,068 4,068,000

0 47,768

1.무기계약직원인건비 0 43,832 21,876,000

1,092,000

7,008,000

3,200,000

1,200,000

1,000,000

480,000

600,000

500,000

1,560,000

900,000

4,416,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,936 3,936,000

0 440,050

1.무기계약직원인건비 0 403,090 218,760,000

70,080,000

31,000,000

10,290,000

10,000,000

9,360,000

6,000,000

403,090 연봉 : 1,823,000원*10명*12월

초과근무수당 : 584,000원*10명*12월

퇴직(적립)금 : 3,100,000원*10명*1년

연차수당 : 1,029,000원*10명*1년

명절휴가비 : 500,000원*10명*2회

가족수당 : 78,000원*10명*12월

위험수당 : 50,000원*10명*12월

8 전라북도교육청 남성고등학교

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회

가족수당 : 40,000원*1명*12월

위험수당 : 50,000원*12월=

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

정액급식비 : 130,000원*1명*12월

정기상여금 : 450,000원*1명*2회

근속수당 : 368,000원*1명*12월

3,936 4대보험기관부담금 : 328,000원*12월

3.조리원인건비 440,050

688
대체인력인건비 : 8,600원*8시간*1명*10
회

4,068 4대보험기관부담금 : 339,000원*12월

2.조리사인건비 47,768

43,832 연봉 : 1,823,000원*1명*12월

면허수당 : 91,000원*12월

초과근무수당 : 584,000원*12월

퇴직(적립)금 : 3,200,000원*1년

연차수당 : 1,200,000원*1년
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맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

정액급식비 : 130,000원*1명*12월

정기상여금 : 450,000원*1명*2회

가족수당 : 40,000원*12월=
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5,000,000

15,600,000

9,000,000

18,000,000

2.무기계약직원법정부담금 0 36,960 36,960,000

0 1,429,896

1.급식용식재료비 0 1,429,896 1,429,896,000

0 37,000

1.우유대금 0 37,000 37,000,000

0 157,045

1.일반수용비 0 80,965 19,700,000

3,675,000

1,800,000

2,520,000

9,600,000

2,520,000

600,000

6,250,000

6,000,000

600,000

12,000,000

3,240,000

1,800,000

5,000,000

660,000

5,000,000

2.전기요금 0 24,000 24,000,000

3.상하수도료 0 24,000 24,000,000

각종세제구입 : 1,000,000원*12월

정화조청소용역비 : 270,000원*12월

폐기물처리비 : 150,000원*12월=

급식실시설유지보수비 : 500,000원*10회=

저수조청소용역비 : 330,000원*2회=

식생활관청소용역비 : 2,500,000원*2회=

24,000 전기요금 : 2,000,000원*12월

24,000 상하수도사용료 : 2,000,000원*12월

9 전라북도교육청 남성고등학교

각종수수료 : 367,500원*10종=

방역소독비 : 150,000원*12월

정수기유지관리비 : 70,000원*3대*12월

음식물쓰레기수거료(잔반) : 800,000원
*12월

음식물쓰레기수거료(시청) : 1,500리터
*140원*12월

비상약품구입비 : 300,000원*2회=

조리및급식기구수선비 : 250,000원*5종*5
회

피복구입비 : 250,000원*12명*2회

식생활관간담회 : 20,000원*15명*2회

36,960
4대보험기관부담금 : 308,000원*10명*12
월

4.급식재료구입비 1,429,896

1,429,896 식품비 : 119,158,000원*12월

5.우유급식비 37,000

37,000 급식용우유대금 : 370원*500명*20일*10월

6.급식운영비 157,045

80,965 식생활관소모품구입 : 1,970,000원*10회=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

맞춤형복지비 : 500,000원*10명*1회

정액급식비 : 130,000원*10명*12월

정기상여금 : 450,000원*10명*2회

근속수당 : 150,000원*10명*12월
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4.연료비 0 27,600 27,600,000

5.여비 0 480 480,000

0 17,000

1.기간제직원인건비 0 17,000 3,500,000

13,500,000

0 44,920

1.무기계약직원인건비 0 41,080 24,276,000

6,000,000

3,000,000

1,600,000

420,000

1,224,000

1,000,000

600,000

500,000

1,560,000

900,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,840 3,840,000

742,000 4,000

742,000 4,000

0 504,194

1.일반수용비 0 208,594 1,500,000

5,400,000

6,000,000

6,000,000

7,500,000

84,000,000

1,200,000정보기기유지비 : 100,000원*12월=

10 전라북도교육청 남성고등학교

1.기숙사운영 746,000

1.기숙사운영비 504,194

208,594 일성당축제 행사용품 : 1,500,000원*1회=

정수기유지보수및수질검사료 : 30,000원
*15대*12월=

방역소독비 : 500,000원*12월=

폐기물처리비 : 600,000원*10월=

구급약품구입비 : 1,500,000원*5회=

상하수도사용료 : 7,000,000원*12월=

면허수당 : 102,000원*1명*12월

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회

위험수당 : 50,000원*1명*12월

맞춤형복지비 : 500,000원*1명*1회

정액급식비 : 130,000원*1명*12월

정기상여금 : 450,000원*1명*2회

3,840 4대보험기관부담금 : 320,000원*12월

2.기숙사 관리 746,000

17,000
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*10
명*5회

시간제종사원인건비 : 50,000원*10일*3명
*9월

8.영양실무사인건비 44,920

41,080 연봉 : 2,023,000원*1명*12월

초과근무수당 : 500,000원*1명*12월

퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1년

연차수당 : 1,600,000원*1명

근속수당 : 35,000원*1명*12월

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

27,600 도시가스요금 : 2,300,000원*12월

480 관내외출장여비 : 40,000원*12회=

7.대체인건비 17,000
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48,000,000

24,000,000

3,000,000

5,000,000

2,000,000

594,000

7,200,000

7,200,000

2.운영수당 0 163,200 12,000,000

144,000,000

7,200,000

3.전기요금 0 120,000 120,000,000

4.연료비 0 11,400 11,400,000

5.목적사업업무추진비 0 1,000 1,000,000

0 241,806

1.기간제직원인건비 0 224,502 150,444,000

480,000

8,592,000

10,920,000

5,962,000

7,000,000

6,300,000

3,500,000

9,800,000

21,504,000

2.기간제직원법정부담금 0 17,304 17,304,000

36,989 19,458

28,851 4,4581.학생및교직원보건안전관리 33,309
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정액급식비 : 130,000원*7명*12월=

초과근무수당 : 596,200원*10월=

명절휴가비 : 500,000원*7명*2회=

정기상여금 : 450,000원*7명*2회=

맞춤형복지비 : 500,000원*7명*1회=

연차수당 : 1,400,000원*7명=

퇴직(적립)금 : 3,072,000원*7명*1년=

17,304 4대보험부담금 : 206,000원*7명*12월=

3.보건관리 56,447

시설관리수당 : 100,000원*6명*12월=

120,000 전기요금 : 10,000,000원*12월=

11,400 난방기연료비 : 950원*12,000리터=

1,000 기숙사협의회경비 : 200,000원*5회=

2.기숙사직원인건비 241,806

224,502 연봉 : 1,791,000원*7명*12월=

가족수당 : 40,000원*1명*12월=

근속수당 : 179,000원*4명*12월=

시설관리소모품구입 : 2,000,000원*12월=

세탁비 : 500,000원*6회=

청소용역 : 2,500,000원*2회=

문자메세지충전료 : 1,000,000원*2회=

출결관리시스템 유지보수비 : 49,500원
*12월=

공기청정기임대료 : 600,000원*12월=

무인경비용역료 : 600,000원*12월=

163,200 사감수당 : 1,000,000원*12월=

야간지도수당 : 12,000,000원*12월=

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

시설물수선비 : 4,000,000원*12월=
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0 8,400

1.학생복지비 0 8,400 8,400,000

0 100

1.학생복지비 0 100 100,000

0 11,914

1.학생복지비 0 11,914 9,000,000

620,000

2,294,000

0 12,895

1.교육운영비 0 3,855 1,887,000

800,000

900,000

120,000

148,000

2.학생복지비 0 7,540 6,000,000

240,000

300,000

1,000,000

3.비품구입비 0 1,500 1,500,000

8,138 15,000

0 6,748

1.일반수용비 0 6,748 1,824,000

184,000

3,240,000

1,500,000

0 15,550

1.일반수용비 0 15,550 550,000

15,000,000

15,550 공기질측정검사수수료 : 550,000원*1년=

공기청정기 운영비 : 15,000,000원*1년=
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1,500 보건실기구확충 : 500,000원*3개

2.학교환경위생관리 23,138

1.먹는물관리 6,748

6,748 정수기유지보수 : 152,000원*12월=

수질검사료 : 9,200원*5대*4회=

생수구입비 : 270,000원*12월=

저수조청소료 : 750,000원*2회=

2.공기질측정 15,550

3,855 교직원응급처치연수비 : 943,500원*2회=

교직원성교육연수비 : 200,000원 *4회

성교육자료 및 교육비 : 300,000원*3종

성희롱고충상담원연수비 : 60,000원*2회

교직원결핵검진비 : 3,700원*40명

7,540 약품구입 : 1,500,000원* 4회

침구세탁비및세제구입 : 60,000원*4회=

보건실 유지관리비 : 150,000원*2회

감염병,미세먼지대응물품구입 : 500,000
원*2개

8,400 학교안전공제회비 : 10,500원*800명=

2.응급학생후송비 100

100 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5회=

3.학생건강검사 11,914

11,914 건강검사 : 30,000원*300명=

소변검사 : 1,000원*620명=

결핵검사 : 3,700원*620명=

4.보건실운영 12,895

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.학교안전공제회비 8,400
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0 840

1.일반수용비 0 840 840,000

0 10

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 10

0 10

1.운영수당 0 3 1,000

1,000

1,000

2.교육운영비 0 6 1,000

1,000

1,000

1,000

1,000

1,000

3.목적사업업무추진비 0 1 1,000

0 0

0 0

184,540 -4,820

184,540 -4,820

0 16,520

1.교육운영비 0 16,520 16,520,000

0 51,000

1.교육운영비 0 51,000 51,000,00051,000 교과서구입 : 85,000원*600명=
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8.[국고]국고보조학비지원 0

5.학생복지 179,720

1.학생복지운영 179,720

1.졸업앨범제작 16,520

16,520 졸업앨범제작 : 59,000원*280부=

2.학생교과서구입 51,000

6 자료개발 및 교재구입비 : 1,000*1년=

적응상담 프로그램 지원비 : 1,000*1년=

식비지원(동계방학방과후) : 1,000*1년=

현장, 진로체험교육비 : 1,000*1년=

대외동아리참가비 : 1,000*1년=

사통자 선발 홍보물제작비 : 1,000*1년=

1 운영협의회비 : 1,000*1년=

7.교복구입비지원 0

4.현장체험학습비지원 0

5.교과서비지원 0

6.기타 교육격차해소 지원 10

1.사회적배려대상자 지원사업비 10

3
논술, 방과후 야간지도강사비 : 1,000*1
년=

토요방과후 활동비 : 1,000*1년=

진로, 진학 특강비 : 1,000*1년=

3.방역관리 840

840 교사내소독 : 420,000원*2회=

4.교육격차 해소 10

1.학비지원 0

2.급식비지원 0

3.방과후학교활동비지원 0

2020학년도 세출예산명세서
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0 29,400

1.교육운영비 0 29,400 29,400,000

0 82,800

1.학생복지비 0 82,800 82,800,000

343,530 55,470

44,340 700

22,690 0

0 4,000

1.교육운영비 0 4,000 4,000,000

0 9,000

1.운영수당 0 9,000 9,000,000

0 4,650

1.교육운영비 0 1,500 1,500,000

2.일반업무추진비 0 3,150 3,150,000

0 5,040

1.운영수당 0 5,040 5,040,000

3,000 0

0 3,000

1.교육운영비 0 3,000 500,000

2,000,000

500,000

2,750 0

0 2,750

1.교육운영비 0 1,350 750,000

600,000

2.학습준비물 0 1,400 1,400,000

900 0

0 400

1.교과운영 2,750

1,350 교육용품 : 375,000원*2회=

지역답사경비 : 300,000원*2회=

1,400 학습준비물 : 20,000원*70권=

4.수학교과활동 900

1.교과운영 400

14 전라북도교육청 남성고등학교

5,040
자기주도적학습지도비 : 10,000원*3명*4
시간*42일=

2.국어교과활동 3,000

1.교과운영 3,000

3,000 교육용품 : 250,000원*2회=

독서·논술캠프운영비 : 1,000,000원*2회
=

문학기행운영비 : 500,000원*1회=

3.사회교과활동 2,750

4,000 교사용교과서 구입 : 4,000,000원*1년=

2.기초학력지도 9,000

9,000 강사료 : 30,000원*10명*30회=

3.교과협의회운영 4,650

1,500 협의회용품구입 : 300,000원*5회=

3,150 협의회식대, 다과 : 15,000원*70명*3회=

4.자기주도적학습지원 5,040

29,400 통학차량임차료 : 49,000원*60명*10월=

4.학생교복구입 82,800

82,800 학생교복구입 : 300,000원*276명=

3.기본적 교육활동 399,000

1.교과 활동 45,040

1.교과활동지원 22,690

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3.통학차량(임차)운영 29,400
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1.교육운영비 0 400 400,000

0 500

1.학습준비물 0 500 500,000

8,200 0

0 5,200

1.교육운영비 0 5,200 5,200,000

0 3,000

1.학습준비물 0 3,000 3,000,000

3,700 700

0 4,400

1.교직원복지비 0 900 900,000

2.교육운영비 0 3,500 3,500,000

1,800 0

0 1,800

1.교육운영비 0 1,800 1,500,000

300,000

1,300 0

0 1,300

1.교육운영비 0 700 700,000

2.학습준비물 0 600 600,000

299,190 54,770

15,340 1,260

0 6,000

1.교육운영비 0 6,000 6,000,000

0 800

1.교육운영비 0 800 800,000

0 1,500

1.교육운영비 0 1,500 1,500,000

2.과학경연대회 800

800 대회용품 및 출전경비 : 200,000원*4회=

3.체육대회 1,500

1,500 행사용품구입 : 1,500,000원*1회=
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1.교과운영 1,300

700 교육용품 : 70,000원*10종=

600 도서구입 : 10,000원*60권=

2.창의적 체험활동 353,960

1.자율활동 16,600

1.학급교육활동경비 6,000

6,000 학급교육활동경비 : 200,000원*30학급=

900 체육교사피복비 : 300,000원*3명=

3,500 교육운영비 : 350,000원*10종=

7.예술교과활동 1,800

1.교과운영 1,800

1,800 미술과 교육용품 : 150,000원*10종*1회=

음악과 교육용품 : 150,000원*2회=

8.외국어교과활동 1,300

5.과학교과활동 8,200

1.교과운영 5,200

5,200 교육용품 : 1,300,000원*4회=

2.학습준비물지원 3,000

3,000 실험실습재료비 : 100,000원*30학급=

6.체육교과활동 4,400

1.교과운영 4,400

2020학년도 세출예산명세서
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예산액

전년도
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비교
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400 교육용품 : 40,000원*10종=

2.학습준비물지원 500

500 학습준비물 : 50,000원*10회=
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0 5,300

1.교육운영비 0 5,300 3,500,000

1,000,000

500,000

300,000

0 800

1.교육운영비 0 800 800,000

0 1,050

1.교육운영비 0 1,050 1,050,000

0 300

1.교육운영비 0 300 300,000

0 600

1.교육운영비 0 600 600,000

0 250

1.교육운영비 0 250 250,000

265,950 53,510

0 245,650

1.여비 0 11,050 11,050,000

2.교육운영비 0 234,600 55,200,000

22,080,000

13,800,000

124,200,000

19,320,000

0 16,760

1.여비 0 200 200,000

2.교육운영비 0 16,560 7,728,000

7,728,000

1,104,000
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차량임차료 : 50,000원*276명=

항공료(선박료) : 450,000원*276명=

운영경비 : 70,000원*276명=

2.수련활동 16,760

200 인솔교사여비 : 20,000원*10명=

16,560 차량임차료 : 28,000원*276명=

수련원경비 : 28,000원*276명=

수련활동간식비 : 4,000원*276명=

9.미술과경시대회 250

250 대회용품 및 출전경비 : 250,000원*1회=

2.현장체험학습활동 319,460

1.수학여행 245,650

11,050 인솔교사여비 : 850,000원*13명=

234,600 숙박비 : 200,000원*276명=

식비 : 10,000원*8식*276명=

800 대회용품 및 출전경비 : 400,000원*2회=

6.국어과경시대회 1,050

1,050 대회용품 및 출전경비 : 150,000원*7회=

7.사회과경시대회 300

300 대회용품 및 출전경비 : 150,000원*2회=

8.외국어과경시대회 600

600 대회용품 및 출전경비 : 150,000원*4회=

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

4.학교축제 5,300

5,300
무대설치, 방송장비 임대 : 3,500,000원
*1회=

축제행사용품구입 : 100,000원*10종=

출연진섭외경비 : 500,000원*1회=

축제준비위원활동경비 : 300,000원*1회=

5.수학과경시대회 800

2020학년도 세출예산명세서
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

0 32,850

1.여비 0 450 450,000

2.교육운영비 0 32,400 14,580,000

8,100,000

9,720,000

0 24,200

1.여비 0 200 200,000

2.교육운영비 0 24,000 14,400,000

6,000,000

3,600,000

3,000 0

0 3,000

1.학생복지비 0 3,000 3,000,000

14,900 0

0 1,740

1.교육운영비 0 1,740 1,740,000

0 2,280

1.운영수당 0 2,100 1,500,000

600,000

2.교육운영비 0 180 180,000

0 10,080

1.운영수당 0 2,400 2,400,000

2.교직원복지비 0 7,680 7,680,000

0 800

1.운영수당 0 800 800,000

691,250 47,007

438,000 12,000

438,000 12,000

4.선택적 교육활동 738,257

1.방과후학교 운영 450,000

1.방과후학교운영 450,000
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2,100 진로진학특강강사료 : 300,000원*5회=

강사료 : 300,000원*2회=

180 운영용품 : 60,000원*3회=

3.재학생진학지도 10,080

2,400 입시지도비 : 100,000원*8명*3일=

7,680 특근매식비 : 8,000원*8명*120일=

4.졸업생진학지도 800

800 입시지도경비 : 100,000원*4명*2일=

3.동아리활동 3,000

1.동아리활동 3,000

3,000 동아리활동지원 : 200,000원*1회*15팀=

4.진로활동 14,900

1.자기이해활동 1,740

1,740 표준화검사수수료 : 5,800원*300명=

2.진로체험활동 2,280

32,400 차량임차료 : 18,000원*270명*3개학년=

운영경비 : 10,000원*270명*3개학년=

식비 : 12,000원*270명*3개학년=

4.국토순례대장정 24,200

200 인솔교사여비 : 20,000원*10명=

24,000 숙박비 : 60,000원*240명=

차량임차료 : 25,000원*240명=

운영경비 : 15,000원*240명=

2020학년도 세출예산명세서
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사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3.현장학습 32,850

450 인솔교사여비 : 10,000원*15명*3개학년=



INSIDabcdef_:MS_0001MS_0001

IN
SI
D
ab
cd
ef
_:
M
S_
00
01
M
S_
00
01

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

0 450,000

1.운영수당 0 372,000 135,000,000

135,000,000

90,000,000

12,000,000

2.교육운영비 0 78,000 17,500,000

45,500,000

15,000,000

105,000 -5,000

105,000 -5,000

0 100,000

1.교육운영비 0 100,000 58,000,000

38,000,000

4,000,000

141,650 40,007

141,650 40,007

0 6,050

1.교육운영비 0 6,050 5,000,000

600,000

450,000

0 66,000

1.일반수용비 0 66,000 66,000,000

0 32,688

1.기간제직원인건비 0 30,060 24,000,000

1,560,000

1,000,000

1,200,000

2,300,000
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2.배구부급식비 66,000

66,000 배구부급식비 : 5,500,000원*12개월=

3.배구부인건비 32,688

30,060 봉급 : 2,000,000원*12개월=

정액급식비 : 130,000원*12월=

명절휴가비 : 500,000원*2개월=

연가보상비 : 1,200,000원*1년=

퇴직(적립)금 : 2,300,000원*1년=

기타연수경비 : 200,000원*20명=

3.교기육성 181,657

1.교기운영 181,657

1.기악부운영 6,050

6,050 오케스트라강사비 : 500,000원*10월=

기악부 운영용품 : 100,000원*6월=

기악부 행사경비 : 450,000원*1회=

수업용품등 : 4,550,000원*10종

자료구입비 : 1,500,000원*10월

2.국제교육 100,000

1.국제교육운영 100,000

1.글로벌인재육성프로그램 100,000

100,000 교통비 : 2,900,000원*20명=

아이비리그투어 : 1,900,000원*20명=

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1.교과프로그램 450,000

372,000
방과후강사비[1학년] : 30,000원*450시간
*10학급

방과후강사비[2학년] : 30,000원*450시간
*10학급

방과후강사비[3학년] : 30,000원*300시간
*10학급

특별방과후강사비 : 600,000원*10개월*2
개학년

78,000 인쇄용품비 : 700,000원*5종*5회
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 0 2,628 2,628,000

0 70,913

1.일반수용비 0 9,612 480,000

2,000,000

1,800,000

4,800,000

532,000

2.전기요금 0 3,600 3,600,000

3.연료비 0 3,500 3,500,000

4.여비 0 1,000 1,000,000

5.교육운영비 0 53,201 20,000,000

3,200,000

1,000

30,000,000

0 6,006

1.기간제직원인건비 0 4 1,000

1,000

1,000

1,000

2.운영수당 0 6,000 6,000,000

3.맞춤형복지비 0 1 1,000

4.기간제직원법정부담금 0 1 1,000

6,600 0

6,600 0

0 6,000

1.도서구입비 0 6,000 6,000,000

0 600

1.교육운영비 0 600 600,000

2.도서관운영 600

600 도서관운영용품 : 50,000원*12개월=
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6,000 특별지도수당 : 500,000원*12개월=

1 맞춤형복지비 : 1000*1년=

1 4대보험 : 1000*1년=

4.독서활동 6,600

1.독서활동운영 6,600

1.도서구입 6,000

6,000 도서구입 : 10,000원*300권*2회=

배구용품 구입비 : 1,600,000원*2회=

전국체전 유공 포상금 : 1,000원*1년=

kovo드래프트지원금 : 30,000,000원*1년=

5.배구운동부지도자인건비 6,006

4 봉급 : 1000*1년=

근속수당 : 1000*1년=

교통보조비 : 1000*1년=

정액급식비 : 1000*1년=

9,612 정수기유지관리비 : 40,000원*12개월=

비품구입비및수선비 : 500,000원*4분기=

음식물폐기물처리비 : 150,000원*12개월=

시설물수선비 : 400,000원*12개월=

세제구입 : 53,200원*10회=

3,600 전기요금 : 300,000원*12개월=

3,500 배구부숙소유류대 : 700,000원*5개월=

1,000 관내외출장여비 : 200,000원*5회=

53,201 훈련비 및 출전비 : 4,000,000원*5회=

2020학년도 세출예산명세서
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사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

2,628 4대보험기관부담금 : 219,000원*12월=

4.배구부운영비 70,913
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

129,053 -4,480

82,427 -1,590

82,427 -1,590

0 40,344

1.무기계약직원인건비 0 36,900 21,876,000

1,440,000

2,736,000

1,560,000

400,000

1,488,000

1,000,000

900,000

500,000

1,400,000

3,600,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,444 3,444,000

0 10,193

1.교육운영비 0 10,193 1,300,000

300,000

2,800,000

793,000

5,000,000

0 26,300

1.교육운영비 0 26,300 1,100,000

4,500,000

10,800,000

9,900,000

0 4,000

신입생홍보용품비 : 1,500,000원*3회

학교신문발행 : 1,800원*3,000부*2회=

학교교지발행 : 5,500원*1,800부=

4.입학식 및 졸업식 4,000
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2.교무학사운영 10,193

10,193 교육계획서제작 : 13,000원*100부=

학교요람제작 : 300,000원*1회=

성적처리용품 : 700,000원*4회=

교무수첩 : 13,000원*61부=

학교자율선택과제운영지원 : 5,000,000원
*1년

3.교육활동홍보 26,300

26,300 문자메세지이용료 : 550,000원*2회=

정액급식비 : 130,000원*12월=

초과근무수당 : 100,000원*4월=

학비보조수당 : 372,000원*4분기=

명절휴가비 : 500,000원*2회=

정기상여금 : 450,000원*2회=

맞춤형복지비 : 500,000원*1년=

연차수당 : 1,400,000원*1년=

퇴직(적립)금 : 3,600,000원*1년=

3,444 4대보험기관부담금 : 287,000원*12월=

5.교육활동 지원 124,573

1.교무업무 운영 80,837

1.교무학사운영 80,837

1.교무실무사인건비 40,344

36,900 연봉 : 1,823,000원*12월=

가족수당 : 120,000원*12월=

근속수당 : 228,000원*12월=

2020학년도 세출예산명세서
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사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)
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1.교육운영비 0 3,300 1,800,000

1,500,000

2.일반업무추진비 0 700 700,000

7,930 0

1,250 0

0 1,250

1.교육운영비 0 1,250 500,000

600,000

150,000

6,680 0

0 6,680

1.교육운영비 0 4,360 1,200,000

2,160,000

1,000,000

2.기타자산취득비 0 2,320 2,320,000

36,796 -4,990

36,796 -4,990

0 9,625

1.일반수용비 0 9,625 4,125,000

5,500,000

0 22,181

1.비품구입비 0 22,181 7,500,000

8,000,000

4,000,000

2,681,000

1,900 2,100

1,900 2,100

0 2,0001.학생생활지도 운영 2,000
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시설비 : 1,100,000원*5실=

2.비품구입 22,181

22,181 컴퓨터구입 : 1,500,000원*5대=

냉난방기구입 : 4,000,000원*2대=

급식기구구입비 : 2,000,000원*2종=

사무용의자구입 : 268,100원*10대=

4.생활지도운영 4,000

1.학생생활상담지도 4,000

컴퓨터유지보수비 : 180,000원*12월=

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*10회=

2,320 소프트웨어구입비 : 2,320,000원*1년=

3.교육여건 개선 31,806

1.교육환경개선 31,806

1.교실환경개선 9,625

9,625 소규모수선비 : 4,125,000원*1년=

1.방송실운영 1,250

1,250 운영용품 : 100,000원*5종=

방송장비수리 : 300,000원*2종=

방송부연수비 : 150,000원*1회=

2.정보화실운영 6,680

1.학교정보화지원 6,680

4,360 컴퓨터용 소모품 : 100,000원*12월=

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

3,300 행사용품구입 : 900,000원*2종=

졸업식상품구입 : 1,500,000원*1회

700 다과 및 식대 : 350,000원*2회=

2.학습지원실 운영 7,930

1.방송실운영 1,250

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)



INSIDabcdef_:MS_0001MS_0001

IN
SI
D
ab
cd
ef
_:
M
S_
00
01
M
S_
00
01

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 2,000 1,000,000

800,000

200,000

0 2,000

1.교육운영비 0 2,000 2,000,000

158,245 -19,494

102,939 -28,379

102,939 -28,379

0 40,628

1.전기요금 0 10,000 10,000,000

2.상하수도료 0 3,600 3,600,000

3.기타공공요금 0 27,028 6,600,000

2,400,000

4,800,000

948,000

1,470,000

3,310,000

7,500,000

0 1,900

1.연료비 0 1,900 1,900,000

0 8,880

1.일반수용비 0 8,880 5,280,000

3,600,000

0 9,552

1.일반수용비 0 9,552 6,000,000

2,200,000

1,350,000

1,000

9,552 시설소모품구입비 : 500,000원*12개월

소규모수선비 : 2,200,000원*1년

장비사용료 및 인부임 : 450,000원*3회

대학수능방송시설 및 환경조성비 : 1,000
원*1년=
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교육시설재난공제회비 : 3,310,000원*1년
=

대부료 및 각종수수료 : 7,500,000원*1년
=

2.연료비 1,900

1,900 난방기 및 차량유류대 : 950원*2,000리터

3.시설관리용역 8,880

8,880 전기안전관리용역비 : 440,000원*12월

소방시설관리용역비 : 300,000원*12월

4.시설일반관리 9,552

1.공공요금및제세공과금 40,628

10,000 전기요금 : 10,000,000원*1년=

3,600 상하수도요금 : 300,000원*12월

27,028 전화요금 : 550,000원*12월

우편요금 : 200,000원*12월

인터넷통신비 : 400,000원*12월

유선방송사용료 : 79,000원*12월

환경개선부담금 : 1,470,000원*1회

학생자치회활동경비 : 80,000원*10회=

학생회장단선거경비 : 200,000원*1회=

2.상담실운영비 2,000

2,000 상담실운영용품구입 : 500,000원*4분기=

6.학교 일반운영 138,751

1.시설 장비 유지 74,560

1.학교시설장비유지 74,560
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2,000 간부학생생활 지원비 : 1,000,000원*1회=
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1,000

0 3,000

1.일반수용비 0 3,000 2,000,000

1,000,000

0 1,000

1.일반수용비 0 1,000 1,000,000

0 7,200

1.일반수용비 0 7,200 7,200,000

0 2,400

1.일반수용비 0 2,400 2,400,000

4,300 1,005

1,400 0

0 1,400

1.일반업무추진비 0 1,400 1,400,000

2,900 1,000

0 500

1.일반업무추진비 0 500 500,000

0 3,000

1.일반수용비 0 3,000 1,000,000

2,000,000

0 400

1.일반수용비 0 400 400,000

0 5

0 5

1.일반수용비 0 2 1,000

1,000

2.운영수당 0 1 1,000

3.여비 0 1 1,000

400 학부모시험감독관물품 : 100,000원*4회=

3.유관기관협력 5

1.대학수학능력시험운영비 5

2 일반관리비 : 1000*1년=

업무추진매식비 : 1000*1년=

1 감독수당 : 1000*1년=

1 관내외여비 : 1000*1년=
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2.학부모협력 3,900

1.학부모회운영 500

500 학부모협의회 : 250,000원*2회=

2.학부모교육 3,000

3,000 행사용품구입 : 500,000원*2회=

학부모학교참여활성화지원 : 2,000,000원
*1년=

3.학부모시험감독운영 400

7,200 무인기계경비용역료 : 600,000원*12월

8.폐기물관리 2,400

2,400 폐기물처리비 : 600,000원*4회

2.학교운영 협력 5,305

1.학교운영위원회운영 1,400

1.학교운영위원회운영 1,400

1,400 학교운영위원회식비 : 175,000원*8회=

재정결손 지원금 : 1,000원*1년=

5.화장실관리 3,000

3,000 화장실소규모수선비 : 500,000원*4회

화장실소모품구입 : 100,000원*10월

6.체육관관리 1,000

1,000 소규모수선비 : 200,000원*5월

7.당직관리 7,200
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예산액

전년도
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4.목적사업업무추진비 0 1 1,000

51,006 7,880

51,006 7,880

0 9,548

1.여비 0 2,500 2,500,000

2.일반업무추진비 0 3,400 1,200,000

1,800,000

400,000

3.직책급업무수행경비 0 3,648 3,648,000

0 24,788

1.일반수용비 0 16,578 3,600,000

2,400,000

1,800,000

1,848,000

50,000

2,400,000

1,800,000

2,520,000

160,000

2.기타공공요금 0 350 350,000

3.여비 0 5,880 5,880,000

4.교직원복지비 0 980 480,000

500,000

5.일반업무추진비 0 1,000 1,000,000

0 24,550

1.일반수용비 0 9,600 600,000

9,000,000

2.여비 0 11,800 11,800,000
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5,880 관내외출장여비 : 70,000원*7명*12월

980 특근매식비 : 8,000원*2일*5명*6월

행정직원피복비 : 250,000원*2명

1,000 행정실협의회 : 500,000원*2회

3.교무부운영 24,550

9,600 사무용품 : 50,000원*12월

복사기임대료 : 150,000원*5대*12월

11,800 관내외출장여비 : 40,000원*59명*5회

복사기임대료 : 200,000원*12월

현수막제작비 : 60,000원*30매

생활기록부유지보수료 : 154,000원*12월

방화관리자회비 : 50,000원*1년

학교방문객접대용품 : 200,000원*12월

각종행사용품 : 300,000원*6회

정기간행물 : 210,000원*12월

침구류세탁료 : 40,000원*4회

350 재정보증보험료 : 350,000원*1회

1.교장실운영 9,548

2,500 관내외출장여비 : 100,000원*25회

3,400 접대용다과,식사 : 100,000원*12월

교직원간담회 : 1,800,000원*1회=

교직원경조사비 : 50,000원*8회=

3,648 직책급업무수행경비 : 304,000원*12월

2.행정실운영 24,788

16,578 사무용품비 : 300,000원*12월

2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도
예산액

비교
증감

산출기초(원)

1 업무추진비 : 1000*1년=

3.학교기관 운영 58,886

1.부서기본운영 58,886
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3.일반업무추진비 0 3,150 3,150,000

0 795,231

0 795,231

0 795,231

0 795,231

1.시설비 0 795,231 795,231,000

4,000 0

4,000 0

4,000 0

0 4,000

1.예비비 0 4,000 4,000,000

9,415,945 830,925

1.예비비 4,000

1.예비비 4,000

4,000 예비비 : 4,000,000원*1회=

세출합계 10,246,870
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1.시설확충 및 개선 795,231

1.시설확충및개선 795,231

1.시설확충 및 개선 795,231

795,231 학교시설사업비 : 795,231,000원*1년=

8.학교 재무활동 4,000

1.예비비 4,000
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3,150 교무실협의회비 : 15,000원*70명*3회

7.학교시설 확충 795,231


